scriptis verbis agere poterat, quia pactum conventum non plane implere videbatur: nam convenerat, ut certam quantitatem acciperet, nec amplius ageret: et licet ad hodiernum usque diem non ergerit, tamen metuebatur, ne, actione adhuc ei salva, crastino die ageret. Nam pacta de non faciendo sive conditiones didicimus non impleri, quamdui vivit is, qui hac conditione oneratus est. Si igitur egerit, dicens: ecce, tecum non egis: praesta ergo, quae mihi promisi: reus diceret: unde certum est, ut crastino die mecum non acturum? action enim adhuc tibi salva est. Alias autem ex contractu, facio ut des, nascitur action. Hoc dictum est lib. 8. eorum, qui de rebus sunt, tit. ultimo. Nam solam de dolo actionem dedit, scilicet si dolo quid factum sit. Recte igitur constitutio dixit: stipulatione non interposita nullam ex pacto habes actionem. Si tamen per contrarium adversarius eius promissa dederit, hic autem violare pactum et agere conetur, recte is, qui dedit, diceret, dedi, ut facias, eumque praescriptis verbis actione cogeret, ut promissa impleret, nec secum ageret vel etiam acceptilatione debitum tolleret. Memineris methodi constitutionis. Si nudo pacto quidam transegerunt, et is, qui dare aliquid promisit, frustratur nec solvit, licet alteri, veterem actionem intendere: integra enim ei est, et si ille exceptionem transactionis oppuerit, doli mali vel in factum replicatione utitur: At si non dolo malo facis, non praestans mihi, quae promisi: et per hanc eum, quocum pactus est, cogit, ut solvat, quae promisit: sin minus, pristina actione experitur.

XLVI. De rebus quibusdam¹⁾ duo inter se contendeant, et is, qui earum rerum nomine conveniebatur, transegerat. Verum post transactionem, eas res apud aliud esse, probatum est: et is, qui de his rebus transegerat, transactionem rescindere volebat, dicens: quoniam de his rebus, quasi eas possiderem, transegi, apud aliud²⁾ tamen eas esse compertum est, postulo, transactionem rescindi et ea, quae ex causa transactionis dedi, mihi restitu. Huiusmodi interrogatio. Quomodo dig. 21. tit. 3. huius libri dictum est, et digesto quoque 6. et 36. tituli 4. reperitur, si placita non praestentur, transactionem quidem non rescindi, dari autem actionem, ut impleatur.

I) de rebus quibusdam³⁾ Theodori. Transactionem post interpositionem eius non apud eum, qui transegit, sed apud alios repertarum gratia non rescinditur. Nota quoque ex antidiastole, si res apud eum, qui transegit, reperiuntur, de quibus alius cum eo, quasi eas accepisset, transegit, transactionem rescindi. Interrogatio. Quomodo dig. 21. tit. 3. huius libri dictum est, et digesto quoque 6. et 36. tituli 4. reperitur, si placita non praestentur, transactionem quidem non rescindi, dari autem actionem, ut impleatur.